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Abstrakt

Název: Hodnocení efektivity vynaložených prostředků na reklamu během

sportovních přenosů

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnat prostředky vynaložené

na reklamu do sportovních přenosů vysílaných ČT sport s jejich

sledovaností. K porovnání poslouží koeficient, který vznikne na základě

podílu konkrétní sledovanosti sportovního přenosu a k tomu příslušné

ceny za reklamu pomocí metody Cost per Thousand.

Metody: Analýza sekundárních dat České televize a internetového portálu

Mediaguru. Především užití získaných interních sekundárních dat

k vyhodnocení efektivity vložených prostředků do televizní reklamy

v rámci zvolených sportovních událostí. Těmi jsou tři zvolené

akce – Mistrovství světa ve fotbale 2014, Mistrovství světa v alpském

lyžování 2015 a Tipsport extraliga 2013/2014. Efektivita je vyhodnocena

na základě stěžejní metody pro tuto práci, kterou je metoda Cost per

Thousand.

Výsledky: Porovnání vynaložených finančních prostředků na oslovení tisíce diváků

pro danou sportovní událost a určení nejefektivnější události, konkrétně

její části. Z hlediska investovaných prostředků vyšlo nejlépe MS

v alpském lyžování, konkrétně pak mužská superkombinace, naopak

nejhůře dopadla základní část Tipsport extraligy.

Klíčová slova: reklama, sportovní přenos, alpské lyžování, televizní sledovanost, cena

reklamy, fotbal, utkání, hokej

Abstract

Title: Evaluation of the effectiveness of advertising expenses during sport

broadcasts

Objectives: The main goal of this work is to compare the amount of money invested

into the commercial advertisement during sport broadcasts at the

ČT sport channel with viewer ratings. The used metric is a coefficient

computed as a ratio between the viewer rating of the particular broadcast

and the corresponding advertisement cost, normalized using Cost per

Thousand method.

Methods: Analysis of the secondary data provided by Czech Television and

internet portal Mediaguru. Emphasis on utilization of internal secondary

data for the evaluation of the efficiency of advertising investments into

the specific sport broadcasts. Three chosen broadcasts are FIFA Worl

Cup 2014, FIS Alpine World Ski Championships 2015, and The Czech

Extraliga 2013/2014. The effectivness is evaluated by method Cost per

Thousand.

Results: The comparison of financial investments efficiency with respect to

attracting a thousand spectators for the specific sport event and

pinpointing the most efficient event and more specifically the most

efficient part of the event. The best invested funds were in FIS Alpine

World Ski Championships and focusing on a specific part of all

broadcasts then it was men’s supr combined. The other way around the

worst invested funds were in regular season play of The Czech Extraliga.

Keywords: advetisement, sport broadcast, downhill skiing, rating, advertisement

price, football, match, hockey
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1 ÚVOD

Reklama je úzce spjata s televizí, a tak v dnešní době, kdy téměř každá rodina

vlastní minimálně jednu televizi, nás televizní reklama ovlivňuje velmi silně.

S reklamou se setkáváme každý den a na každém kroku, působí na diváky při

nakupování, vybírání zboží či služeb. Snaží se na sebe upozornit a dělá vše proto,

abychom si ji zapamatovali. Televizní reklama je nezbytná pro fungování televizní

stanice, záleží však na tom, o jaký typ stanice se jedná. V této práci se zaměřím na

reklamu veřejnoprávní České televize, konkrétně pak na vysílání kanálu ČT sport.

U České televize příjmy z reklam napomáhají ke zkvalitňování jejích služeb, avšak

přednější je pro ni stále její poslání, To je také hlavním rozdílem oproti komerčním

televizím, jejichž hlavní příjmy tvoří právě finance z reklam. Zaměřím-li se detailně na

sport, ten je dnes považován za fenomén nejen sociokulturní, ale již i ekonomický.

Důvodem je stále více se projevující komercionalizace sportu.

Tato práce si klade za cíl ve své teoretické části deskriptivním způsobem

přiblížit oblast jak obecné reklamy, tak reklamy sportovní, zhodnotit ukazatele televizní

sledovanosti a zaměřit se detailně na historii a reklamu kanálu ČT sport, případně České

televize. Následně se snaží seznámit čtenáře se třemi vybranými sportovními událostmi,

a to s Mistrovstvím světa ve fotbale 2014, Mistrovstvím světa v alpském lyžování 2015

a s Extraligou ledního hokeje 2013/2014. Důležité je zde vymezení částí jednotlivých

přenosů, které jsou klíčové pro následnou praktickou část této práce.

V metodické části je vymezen postup sběru dat a jejich rozdělení

do jednotlivých skupin, které se týkají zvolených sportovních událostí, a upřesněn

postup výpočtu konečného koeficientu pomocí metody Cost per Thousand. Tato část

dále zahrnuje navržené analýzy a postupy vedoucí k dosažení cíle této práce.

Hlavním záměrem této bakalářské práce je zjistit vztah mezi sledovaností

zvolených sportovních událostí a cenou reklam (v celé práci jde o 30sekundové

reklamní spoty), které jsou vysílány během sportovních přenosů. Porovnání devíti

vypočtených koeficientů mezi sebou ukáže, u kterého z vybraných přenosů byla

efektivita vložených prostředků na reklamu nejvyšší. Konečné výsledky mají posloužit

jako doporučení pro potenciální zájemce o reklamu na kanálu ČT sport, aby jim

usnadnily rozhodování, do jaké sportovní události a konkrétně do jaké její části se
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vyplatí vynaložit finanční prostředky a v jakých případech jde naopak o nevýhodnou

investici.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem práce je identifikovat vztah mezi televizní sledovaností sportovních přenosů

na kanálu ČT sport a cenou reklamy během těchto přenosů. Využita bude metoda Cost

per Thousand, kterou bude možné zjistit, kolik finančních prostředků bylo třeba

vynaložit na oslovení tisíce diváků, a na základě zjištěných výsledků porovnat

jednotlivé sportovní události, konkrétně jejich části.

Dílčími úkoly této práce jsou analýzy tří zvolených vrcholových událostí

a shromáždění údajů o jejich sledovanosti a cenách reklamy, které poslouží k následné

komparaci. Výpočty některých hodnot je potřeba zprůměrovat z důvodu širokého

souboru dat a následně obtížného porovnání hodnot.

Výzkum bude probíhat na základě interních a externích sekundárních dat získaných

od České televize a portálu Mediaguru. Výsledky budou využity pro výpočty

výsledných hodnot jednotlivých přenosů pomocí metody Cost per Thousand

a k porovnání těchto hodnot a určení efektivity vynaložených finančních prostředků.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Pro uvedení čtenáře do zkoumané problematiky je nutné poukázat na některé

základní poznatky a termíny a vysvětlit je.

3.1 Reklama

Reklamu vnímá denně mnohými způsoby každý z nás a někteří si toho nejsou

ani vědomi. Provází nás vskutku celý den. Na cestě MHD ráno do práce, při jízdě autem

na billboardech u silnice, v restauracích na letácích, ale také doma při relaxování

u televize. Reklama je dle Vysekalové definována jako „placená forma neosobní

prezentace výrobků a služeb nebo myšlenek určité firmy prostřednictvím komunikačního

média“. (VYSEKALOVÁ, 2010, str. 182) Reklamu využívají nejen firmy podnikající

za účelem dosažení zisku, ale i muzea, charitativní organizace a vládní instituce, které

se obracejí na různé cílové skupiny obyvatelstva. Jedná se o rentabilní způsob šíření.

(KOTLER, 2001)

Tento typ propagace patří mezi jeden z nástrojů marketingové komunikace

a jeho cílem je udržet si stávající uživatele a získat nové zákazníky. Má za úkol

propagovat výrobky, služby a také myšlenky tak, aby se zvýšila poptávka a prodej

daného produktu. V dnešní době není snadné přijít s něčím novým, ale o tom reklama

je. Snaží se zaujmout nejrůznějšími způsoby, jako je originalita, reklamní slogan,

používání tváří známých osobností, tedy vším, čím by se mohla vrýt člověku do paměti.

Dobrá reklama by měla upoutat diváka, zvýšit popularitu produktu, posílit značku a také

si udržet dosavadní image či jméno značky. To vše se skrývá pod čtyřmi funkcemi

reklamy, tedy informativní, přesvědčovací, posilující a připomínkovou funkcí.

(KOTLER, KELLER, JUPPA, 2007)

Důležitým faktorem pro reklamu je určit cílovou skupinu, která bude produkt

využívat nebo na kterou je propagační sdělení zaměřeno. Nejčastěji se setkáváme

s označením typu „muži z venkova, SŠ, 40+“, tj. muži nad 40 let


[…]


11. 10.

2013

Malta – ČR 19:30 85 000 150 000 150 000 115 000

15. 10.

2013

Bulharsko –

ČR

20:00 95 000 160 000 160 000 125 000

Zdroj: vlastní zpracování dle ceníku České televize

Částky za reklamu se při kvalifikačních zápasech ČR mezi prvním a druhým

poločasem pohybují v průměru okolo 150 000 Kč, což jsou při porovnání s ceníkem

reklamy pro MS hodnoty srovnatelné s částkami za spoty v zápasu Německo –

Portugalsko odehraném v základní skupině G či s částkami za 30sekundový spot při

osmifinálových duelech. Lze tedy říci, že na základně porovnání ceníků kvalifikace
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a oficiálního ceníku MS by při účasti české reprezentace na MS cena reklamy

pravděpodobně výrazně narostla. Zároveň lze také krok nepřemrštěných cen ČT pro

reklamu při mistrovství ve fotbale, kterým zohlednila českou neúčast, hodnotit

pozitivně, jelikož některé části šampionátu jsou v této práci hodnoceny ve srovnání

s ostatními sportovními událostmi a jejich fázemi kladně.

Dalším z faktorů je aktuální výkonnost českých zástupců na vrcholné události.

Na MS v alpském lyžování měla česká republika početné zastoupení, ale bez účasti

Šárky Strachové a Ondřeje Banka by pravděpodobně nebyl zájem diváků takový.

V průběhu závodů světového poháru, které americkému šampionátu předcházely, oba

ukázali slibnou formu, a tak byl divák u obrazovek během MS zvědavý, zda na medaili

nakonec dosáhnou. Vliv tohoto faktoru se nakonec potvrdil, a to po pádu Ondřeje

Banka v průběhu jeho nejsilnější disciplíny – sledovanost přenosu ihned klesla o téměř

třetinu. Právě s tímto faktorem pracují i tvůrci ceníku reklamy, kteří musí téměř rok

před konkrétní událostí zvážit budoucí formu českých reprezentantů či to, zda se

národní tým sportovní akce vůbec zúčastní. V případě výborné formy a české účasti na

vrcholové akci si může tvůrce ceny reklamy dovolit výrazné navýšení cen a

předpokládá se, že zájem o ni bude velký, jak tomu zpravidla bývá.
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7 ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na vztah mezi cenou televizní reklamy a sledovaností

daného přenosu. Bylo zde specifikováno devět sledovaných jednotek, které se týkaly

Mistrovství světa ve fotbale 2014, Mistrovství světa v alpském lyžování 2015

a Extraligy ledního hokeje 2013/2014. Z dílčích analýz vyplývá, že nejnižší částku

potřebnou na oslovení tisíce diváků měla superkombinace mužů, která se jela v rámci

MS v alpském lyžování. I když tento sport nepatří v České republice na přední příčky

sledovanosti, za jeho příznivé výsledky může nízká ceny reklamy, konkrétně 29 000 Kč

za 30sekundový spot, která je svou výší úměrná sledovanosti. Při porovnání těchto dvou

ukazatelů pak vyšel právě tento přenos kanálu ČT sport nejlépe.

Pokud se zaměříme na tři zvolené události, po zprůměrování cen reklamy během

jejich jednotlivých částí zjistíme, že nejnižší náklady zájemci museli vynaložit opět na

přenosy světového šampionátu v alpském lyžování, kdy šlo o průměrnou částku

245,41 Kč. Při porovnání s dalšími dvěma vrcholnými událostmi jde o částku výrazně

nižší. Fotbalovému mistrovství světa při výpočtu CPT uškodila nejvíce část základních

skupin a vyřazovacích zápasů, kdy cena reklamy byla příliš vysoká na to, kolik diváků

přenos sledovalo. Konečnou hodnotu CPT snížila částka vydaná na oslovení

1000 diváků pro konečné finálové utkání. V hokejové extralize je dle výpočtu CPT

nejhorší fází základní část, o kterou není velký divácký zájem. Důvodem je šestiměsíční

trvání této fáze, které neláká diváky ke sledování každého přímého přenosu. Průměrná

hodnota na jeden zápas v této části vyšla na 63 000 diváků, což je v porovnání

s ostatními přenosy výrazně nejhorší číslo.

Provedený výzkum nezohledňoval žádné vnější faktory, které zajisté konečné

hodnoty také ovlivnily. Šlo o porovnání dvou vytyčených ukazatelů, a to ratingu

následně přepočteného na konkrétní počet diváků a o cenu reklamy požadovanou za

zveřejnění 30sekundového spotu na kanálu ČT sport.

Výsledná data jsou určena pro budoucí zájemce o reklamu právě na tomto

televizním kanále. Z analýz vyplývá, že je důležité brát v potaz také jednotlivé části

sportovních přenosů, a ne jen sportovní událost jen jako celek. Hodnoty pro událost

jako celek jsou často klamavé a cena na oslovení tisíce diváků může být mnohem vyšší,

což by se později mohlo u zájemce ukázat jako nevydařená investice. Z provedených

analýz vychází jako nejméně vhodné vynaložení prostředků do základní a vyřazovací
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části fotbalového MS, což budoucímu zájemci o reklamu rozhodujícímu se, do jakého

přenosu na ČT sport investovat, může posloužit jako užitečný poznatek. Za

30sekundové spoty vysílané během těchto částí jsou požadovány vysoké částky

v porovnání s počtem diváků, kteří je sledovali. Závěrem lze říci, že úměrnost mezi

cenou reklamy a sledovaností daného sportovního přenosu je nezbytným prvkem pro

získání rozumné, tedy co nejnižší ceny na oslovení 1 000 diváků. To se v rámci této

práce nejvíce potvrdilo v případě v mužské superkombinace, která se jela se v rámci

Mistrovství světa v alpském lyžování 2015.
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