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Hodnocení práce:

Bakalářská práce porovnává efektivitu vynaložených prostředků na třicetivteřinový reklamní

blok vysílaný během sportovních přenosů v rámci MS ve fotbale 2014, MS v alpském lyžování

2014 a Tipsport extraligy ledního hokeje 2013/14. Efektivita je zde hodnocena počtem

zasažených diváků, přičemž jako hlavní ukazatel posloužil tzv. „Cost per Thousand“ nebo-li

množství peněz vynaložených na oslovení tisíce televizních diváků. Je třeba připustit, že na

výsledné efektivitě TV reklamy se podílí více faktorů. Tuto skutečnost však autorka práce

respektuje a v diskusi vhodně komentuje. Z tohoto pohledu se tedy může jednat o dílčí

výzkum komplexního hodnocení efektivity vynaložených prostředků na TV reklamu během

sportovních přenosů.

Celkovou náročnost tématu včetně hloubky tematické analýzy hodnotím jako průměrnou.

Práce jistě mohla jít více do hloubky i v kontextu samotného měření efektivity pomocí metody

Cost per Thousand“.

Otázky k obhajobě:

1) Do které části právě probíhajícího MS v hokeji byste inzerentům doporučila umístit své

reklamní TV spoty? Je efektivnější (s využitím metody CPT) oslovit televizní diváky

během utkání českého národního týmu nebo během zápasů jiných týmů, kde je cena

za třicetivteřinový reklamní spot o mnoho levnější?

2) Je podle Vašeho názoru efektivnější investovat do klasické reklamy během sportovních

přenosů, nebo je výhodnější orientovat se na sponzoring či injektáž?

Práce je doporučena k obhajobě.
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